

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 108-10
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

Miesięcznik zł. 5-50

Typograficznie zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Zmiana adresu 60 gr.
Wychoźni oddawanie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatowych
Konto PKO Kraków 400.676

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Niebezpieczne poczynania

Jak wiadomo, rząd p. Prystora przesunął punkt ciężkości swej działalności na teren gospodarczy. Właściwie dotychczas mamy tylko zapowiedź, że rząd „intensywnie” zajmie się sprawami gospodarczymi, ale konkretnych szczegółów tej roboty nikt nie zna; widocznie rząd chce zrobić obywatelom niespodziankę i jednego dnia zaskoczyć ich radosną wieścią; znaleźliśmy skuteczny środek na waszą biedę.

Jak za poprzednich rządów sanacyjnych tak i za obecnych centrala, skąd wychodzą plany i pomysły, przeważnie niezrealizowane, gospodarstwo, jest komitet ekonomiczny ministrów. Jest to towarzystwo tych pp. ministrów, których utarło się nazywać „ministrami gospodarczymi”. Szczególnie teraz działalność tego komitetu będzie zapewne wysoce zjawieniwa, bo jakżeż — przecież — ministrami gospodarczymi: przemysłu i handlu, robot publicznych i pracy są autentyczny generałowie, zaś ministrem finansującym ich pomysły jest rzeczywisty sędzia. Takii zespół fachowców daje wszelką gwarancję, że i pomysły zdrowe będą i realizacja ich zapewniona, nieprawdaż? Dzieje się wprawdzie zwykle tak, że to sekretarz komitetu ekonomicznego, wybierany z fachowców, układa plany i referuje je, ministrowie zaś akceptują je, ale wykonanie to gruntu, a wykonąć je mają właśnie ci ministrowie tej, oni dają finanse.

Pomysły się rodzą, nie brak tam inwencji i kłótni myśli. Najlepszym tego dowodem jest — alarm, jaki wszczęła pewna część prasy przeciw jednemu ze zrodzonych pomysłów, mianowicie podwyższeniu komornego na cel utworzenia nowego „funduszu” — funduszu mieszkaniowego. Pomysł jest tak prosty, że wprost zdziwić się należy, że poprzedni rząd na niego nie wpadł. Cóż bowiem łatwiejsze, jak zadrekwować — nieobowiązkowo — Sęmu daję te możność — albo kazać swej większości ochwaleć zmianę ustawy o ochronie lokatorów w tym sensie, że ustanawia się komorne powoyjż jak przeważnie osiągniętej granicy czynsz przedwojennego, a nadwyżkę te przekażca się na budowę nowych domów? Kto jak kto, ale kamienicznicy napewno nie sprzeciwią się takiej zmianie, ponieważ to na krótkiej podwoyce zarobka, choćby tylko w formie prowizji za inkasowanie „nadczynszu” na rzecz rządu.

Ten pomysł, jak powiedzieliśmy, wzbudził tak jednospornie „zainteresowanie”, że rząd ogłosił przez swą prasę, że jest to dopiero pomysł, że jeszcze nie konkretnego nie uchwalono, że powierzono go w surowym stanie p. ministrów robot publicznych do obróbenia. A ponieważ w pracach nad tą materją brał też udział p. Moraczewski, można powiedzieć, że jest ona w dobrych rękach, gdyż p. Moraczewski już jako minister robot publicznych nie znał innego sposobu ożywienia ruchu budowlanego, jak przez wydane podwyższenie czynszowych w starych i opodatkowanie wyższych czynszów w nowych domach, nie podlegających co do czynszu ograniczeniom.

Przed zamknięciem śledztwa w procesie brzeskim

Wobec wezwania na sobotę kilku więźniów brzeskich do sądziego Demanta, już od rana w sądzie apelacyjnym panowało wielkie ożywienie. Wśród adwokatów żywo było omawiane niedopuszczenie obrońców do obecności przy badaniu.

Pierwszy zgłosił się do kancelarii poseł Witos w towarzystwie adw. Goldfarba, zastępującego obrońcę posła Witosa, adw. Szurleja. Na zapytanie adw. Goldfarba co do udziału obrońcy w badaniu, sędzia Demant oświadczył: „Powszem panu tosamu co i tamnym panom adwokatom, którym odmówiłem, a nieczłemu to dlatego, że adwokat chcieli z tego zrobić demonstrację. W tej sprawie udzielię decyzji motywowanej na piśmie”.

Po opuszczeniu gabinetu przez adw. Goldfarba, sędzia Demant zamierzał zacząć badanie posła Witosa, jednakże ten oświadczył, że żadnych dodatkowych zeznań nie złoży, i że prosi o obecność adwokata, gdyż sam nie jest w stanie tak objaśnić szczegółów śledztwa, jak to uczyni prawnik. Sędzia Demant oświadczył, że poseł Witos wmiemnie stawić we środe na zamknięciu śledztwa.

Drugi udał się do gabinetu sądziego posła Sawicki z adw. Ujazdowskim, który, jak i inni, nie został dopuszczony. Poseł Sawicki oświadczył, że potrzymuje swe zeznania poprzednie i nie ma nic do dodania, oraz podkreślił, że od powstania państwa polsk pracował w różnych instytucjach społecznych, ale nigdy nie występował przeciwko prawu. Na zakończenie poseł Sawicki prosi o dopuszczenie adw. Ujazdowskiego przy zamknięciu śledztwa.

Dziwnie, wprost niepojęte rzeczy są u nas możliwe. Dopiero parę tygodni temu rząd prze prowadził redukcję plac urzędniczych; od paru miesięcy pod protekcją rządu odbywa się obniżka plac robotniczych; handel i wolne zarody są w krytycznym położeniu — w tym czasie na te właśnie sferę ludności ma być narzucony nowy ciężar, dotychczas nawet nie efektywna obniżka plac, bo zależny przeważnie od samowoli, od chęci zysku ludzi zainteresowanych w śrubowaniu czynszów do najwyższych granic. Na tej bezceremonialności można się najlepiej przekonać, jak sanacja i jej organ wykonawczy lekceważą ogromną większość ludności, osmiełając się w tych ciężkich czasach choćby tylko mówić o projekcie nowego obciążenia. Jest to jednak próba wytrzymałości, której i ten rząd wytrzymać nie zdoła. Zrealizowanie tego, choćby osłabionego, projektu musiałoby wywołać taką burzę, że i „silny rząd” straciłby na kontemansie i musiałby się cofnąć przed powszechnym oburzeniem.

Mówi się teraz — z okazji wystawy berlińskiej — o dachu nad głową, o kulturze mieszkaniowej, o równowadze dobrego mieszkańca na dobron odżywianiem się itd. Jak u nas nie to konieczność życiowe naprawdę wyglądają, wiemy wszyscy; teraz ma nastąpić jeszcze pogorszenie, ma nastąpić jeszcze ścisłnienie, jeszcze gorszy sposób mieszkanka, jeszcze większy haracz na rzecz tych, którzy „dorobili” się albo na rzecz przyszłych pokoleń. Nie, tego nikt nie znieśnie, na to rząd i jego większość sejmowa chyba nie pójdą! Samo rzucenie w opinię publiczną możliwości takiej hormonalnej rzeczy powinno pouczyć miarodajne czynniki, że komorne — to jedno z najczulszych miejsc naszego obecnego położenia, którego ruszyć nawet zadrsać nie wolno.

Z kolei udał się do gabinetu sądziego: poseł tow. Ciolkosz i jego obrońca adw. tow. Jan Dąbrowski. Adw. Dąbrowski po krótkiej chwili gabiet opuścił, a sędzia Demant zapytał tow. Ciolkosza nast. pytaniami:

— Co robił w redakcji „Naprzód”?
— Czy wie, że PPS pobiera subwencję od II. Międzynarodówki (?) i, czy kolportował biuletyn informacyjny, czy widział jakąś odezwę do policjantów itd.

Tow. poseł Ciolkosz zrzekł się okazania mu akt śledztwa.

Czwarty z kolei przesłuchany został b. poseł tow. Mastek, któremu towarzyszył adw. Sterling. Sędzia Demant na widok wchodzącego adw. Sterlinga, oświadczył krótko: „Ja odmawiam, powody wyłożył p. Mastkowi”. Gdy adw. Sterling pokoi opuścił, sędzia Demant zwał tow. Mastkowi pytania, brzmiące nieco dziwnie w uszach sądziego:

— Po co panu właściwie obecność?
— Ja się nie znam na prawie, bo nie jestem prawnikiem, więc chce skorzystać na podstawie przysługującej mi prawa z pomocy prawnika — odparł tow. Mastek.

— Pan przypuszcza, że ja pozwolilibym adwokatowi zadawać tu pytania? — obruszył się sędzia Demant — byłby on tu po to, by onajwyżej, wysiedzieć krzesło (!).

Po tej cielawki i dla sądziego Demanta charakterystycznie dyskusił sędzia Demant zapytał tow. Mastka, czy ma on mu coś do powiedzenia, a wobec oświadczenia tegoż, że wszystko, co miał do powiedzenia, powiadził już w Brześciu, zaczął zadawać pytania, mające na celu ustalenie, że zwłaził zawodowe pobierając jakies stałe subsydia od międzynarodowych central związków zawodowych w Berlinie (?!).

Ostatnie pytanie dotyczyło rozmowy tow. Mastka, prowadzonej przed rokiem w restauracji w ZZZ w Warszawie z kolejarzami gdańskimi, w czasie której, według sądziego Demanta, tow. Mastek miał się wyrazić o Polsce w sposób nieparlamentarny. Tow. Mastek stwierdził, że było to rzecz niemożliwa, choćby z tej przyczyny, że w towarzystwie znajdowały się kobiety, żony gdańszczan. Tow. Mastek domagał się obecności adw. Sterlinga przy zamknięciu śledztwa i okazaniu akt.

Ostatni z posterów wezwanych więźniów brzeskich, dr. Pułek, oświadczył sędziemu Demantowi, że nie widzi potrzeby stawiania się przy zamknięciu śledztwa dlatego, że nie otrzymał wogóle żadnego wiadomości o wdrożeniu przeciwko niemu śledztwa, o konieczności którego mówi wyraźnie art. 263 i 264 kodeksu postępowania karnego. Pytania, skierowane do dr. Pułki, dotyczyły jego przemówienia na kongresie Centrolewu. Pozaatem sędzia Demant oświadczył dr. Pułkowi, że otrzymał akta jego sprawy z sądu w Wadowicach, które, jako bez znaczenia dla sprawy, odczytał. Dr. Pułek stwierdził, że w wzięciu wolkowem w Brześciu zginęło mu złote wieczne pióro i listy od jego matki, które to przedmowy sędzia Demant obciąża oskarżać. Dr. Pułek w konsekwencji swego oświadczenia zrzekł się przegładania akt.

O CO SĄ OSKARŻENI B. WIĘZNIOWIE BRZESKY

Wedle dotychczasowych doniesień b. więźniowie brzescy oskarżeni są z artykułów 100 i 101 rosyjskiego kodeksu karnego.

Art. 100 kk. brzmi: „Winny zamachu na ustalenie w drodze praw zastępczych ustroju państwowego Polski, albo na całość jej terytorjum państwowego ulegnie karze ciężkiego więzienia bezterminowego. Jeżeli zamach taki ulawniowy był odrazu i został silnymocno bez użycia środków nadzwyczajnych winny ulegnie zamknięciu w ciężkim więzieniu do lat 15. Jeżeli celem zamachu było usunięcie przemocą członków sprawującego urządzą rządu i

Budujemy nową Europę

NA MARGINESIE MIĘDZYNARODWEJ WYSTAWY BUDOWLANEJ

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Wóclaw, 8 czerwca

Wśród kryzysów powojennych jedno z poważniejszych miejsce zajmuje kryzys mieszkaniowy. Nie oznacza to oczywiście, że w latach przedwojennych potrzeby mieszkaniowe szerokich warstw ludności pracującej znajdowały należyte zaspokojenie, w każdym jednak razie zjawisko stałego głodu mieszkaniowego w latach przedwojennych nie było znanym. Zagadnienie mieszkaniowe ograniczało się do społecznego punktu widzenia do sprawy jakości mieszkań — ilość nie wchodziła w rachunek; było ich przecież dosyć. Po wojnie sytuacja uległa radykalnie zmianie.

Na skutek szeregu przyczyn, których na tem miejscu omawiać nie mogę, powstał masowy ruch ludności wiejskiej ku miastom. We Francji zjawisko to przybrało rozmiary do tego stopnia masowe, że równocześnie z przeludnieniem miast mamy tam do czynienia z wyłudnianiem ich wsi. Nie koniec jednak na tem, że ludność wiejska przylęzła szeroka fala do miast i ośrodków przemysłowych, równocześnie dążyła do wykwalifikowanego następcy kilkunastu latami zaminowanym ruchem budowlanym w okresie wojny. Gdy ponadto uwzględnimy jeszcze naturalny przyrost ludności, wówczas możemy sobie wyobrazić rozmiary kryzysu mieszkaniowego w skali światowej.

Oczywiście, że jest to jedynie szlifowe przedstawienie zagadnienia, które w różnych krajach przybierało rozmaite formy, czasami doszło daleko odlegającemu od siebie.

Interesze dalej odlegają od siebie środki zaradcze zastosowane w społeczeństwach mieszkaniowym przez poszczególne państwa.

BUDOWNICTWO SPOŁECZNE GÓRA

Na zachodzie Europę nałożył kryzys mieszkaniowy charakterystyczny względnie bardzo wydajnie zasygnalizowany. Łąca powojenne upływały w całej Europie zachodniej i środkowej pod znakiem niezwykle wyjątkowej działalności budowlanej, tam przedewszystkiem różnej od budownictwa przedwojennego, że w większości prowadzonej nie przez inicjatywę prywatną, ale zbiorowym wysiłkiem państwa, gmin i spółdzielczości mieszkaniowej.

Austria, Szwajcya, Szwecja ukształtowały budownictwo mieszkalne w sposób niezmiernie różnorodny. Niemcy, Norwegia, Holandia, częściowo Anglia i Niemcy oddały sprawę mieszkaniową przeważnie w ręce instytucji spółdzielczych, względnie spółek mieszkanych, w których w znacznym stopniu zainteresowane jest państwo, oraz gminy. Rozmaitość form tych instytucji budowlanych jest bardzo wielka, wszystkie jednak posiadają charakter społeczny. W Berlinie w roku ubiegłym 64 proc. nowych domów mieszkalnych wybudowały instytucje państwowe, reszta przypada na państwo i gminy — stawa się inicjatywa prywatna dostarczała tylko 13 proc!

W masie działalności budowlana Berlina przedstawia się imponująco. Stary, przedwojenny Berlin został otoczony szeroko pasem nowoczesnych osiedli mieszkaniowych, połączonych ze śródmieściem znakomicie rozbudowaną siecią kolei podziemnej i niezliczonymi liniami tramwajowymi, bądź też autobusowymi.

W ośrodkach tych mieszka dzisiaj kilka milionów ludzi, czyli około jedna czwarta ludności berlińskiej.

MIĘDZYNARODOWY KONGRES MIESZKANIOWY

Z okazji urządzanej w Berlinie międzynarodowej wystawy budowlanej, odbył się tutaj w czasie od 1 do 5 bm. kongres mieszkaniowy, który zgromadził z górą tysiąc uczestników z Europy i Stanów Zjednoczonych. Wśród uczestników Kongresu należąca grupa — jak zwykle na zjazdach międzynarodowych — stanowią Anglicy. W delegacji polskiej, w której przewodniczył tow. Teodor Topolitz, w Warszawie, biorą również udział przedstawiciele klasycznej teorii rozwoju zawodowego, a mianowicie tow. Antoni Zdanowski, oraz szeregiętych słów. W pracach kongresu biorze udział jako jeden z referentów tow. Topolitz, którego przemówienie na temat społecznego znaczenia budownictwa mieszkaniowego, zostało przez kongres przyjęte z wielkim uznaniem.

Zwładzający, że kongres zgromadził szereg wybitnych osobistości, reprezentujących najpoważniejsze instytucje budowlane świata, możemy użyć zdania zdobyte przez tow. Topolitzą uznając za duży nasz sukces na arenie międzynarodowej.

WYBITNY UDZIAŁ SOCJALISTÓW

Organizacja kongresu sproczyniała w rękach tow. dr. Kazimierza sekretarza generalnego międzynarodowego stowarzyszenia mieszkaniowego z siedzibą w Frankfurtie nad Menem. Rzecz

charakterystyczną — ideologicznie i światowej organizacji są socjaliści. Także bowiem jest przewodniczący, senator holenderski tow. F. M. Wilbau, jest wybitnym działaczem robotniczym cieszącym się dużą popularnością w socjalistycznych kręgach Holandji. Także niemal we wszystkich delegacjach krajowych, kierownicze stanowiska są w rękach socjalistów. I tak Szwecję reprezentuje

tow. Lundqvist, wybitny dziennikarz socjalistyczny i czynny działacz spółdzielczy; w delegacji holenderskiej przez tow. Wilbau, biorą udział trzej socjaliści, wśród nich przewodniczący związku zawodowego robotników budowlanych Holandji, którego serdecznie pozdrawiamy w imieniu naszego Związku budowlanego. Wśród Francuzów jest pięciu socjalistów. Delegacja niemiecka złożona jest niemal wyłącznie z socjalistów. Jakkż radosny symboli: nowa Europa, w doświolnem znaczeniu, BUDUJĄ nast' forwazysze!

Wiesław Wolnot.

W przeddzień kongresu niemieckiej partii socjalno-demokratycznej

OLBRZYMI POCHÓD

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Włocławek, 8 czerwca.

Gdy wieczorem w sobotę 30 maja, w przeddzień otwarcia kongresu niemieckiej partii socjalistycznej, przez miasto przeciągał czterdziestoosobowy pochód młodzieży z zapalonymi pochodniami, można było przypuszczać, że zapowiedziana na nie dzielnie demonstracja wypadnie wspaniale. Ale to, co otrzymał Augustusplatz, nie odpowiadało wszystkim, natomiast oczekiwaniami i pozostała da wszystkich niezadowolona wrazeniem, nawet da tych, którzy niejednemu widzieli w życiu.

Z bliższą i dalszą okolicy zjeżdżały się ludzie, by wziąć udział w masowym wiecu, którym otwierano Kongres partyni. Władze miejskie odmówiły udzielenia na zgromadzenie największego placu w mieście, tłumacząc się rzekomonem trudnością ruchu ulicznego. I dobrze się stało, bo otrzymali Augustusplatz, nie pozwalając wszystkim, którzy się zjawiali, by zademonstrować swą łączność z partią socjalistyczną. Na obrzymim placu na perferiach miasta zgromadziło się sto kilkadziesiąt tysięcy osób (według komunikatów) dookoła trybun, z których przemawiali: przewodniczący partyni Wells oraz zagraniczni goście: Longuet (Paryż), Austeritz (Wiedeń), Soukou (Praga) i Vandervelde (Bruksela). Kilka tysięcy czerwonogłowych sztafardów powiewało nad morzem gmin.

Po przemówieniach uformował się pochód, który przeszedł ulicami miasta aż do Domu Robotniczego, gdzie się rozwiął. Przeszło dwie godziny maszerowały ośsemkami karne szeregi. Obliczylem, że w pochodzie brało udział ponad 50 tysięcy ludzi (60.000 według komunikatu policji). Ale nie ilość jest ważna. Oto, co pisze nie socjalistyczna gazeta „Neue Leipziger Zeitung”, organ demokracji.

„Cooprawda, posiadamy już doświadczenie w ośmielności uczestników pochodów, mimo to wcozraj z trudnością można było oszacować choćby z dokładnością do 10.000 potężną ilość ludzi, która zebrała się na placu targowym. Ale o to wcale nie idzie. O wiele ważniejszym było przyglądanie się postawie maszerujących mas i wyciągnąć stąd wnioski o do nastroju politycznego. I tu właśnie każdy obserwator, który nie staje się ślepy, skoro tylko widzi partię, do której sam nie należy, musi widzieć nieszczęsne wrazenie. Pochód wykazał, że w Niemczech istnieje jeszcze partia masowa niezadowolona. (Przysspek: chodzi o porównanie z partią komunistyczną i hitlerowską). Gdziekolwiek było nie przystające, wszędzie ten sam widok: młodzież, chłopcy i dziewczęta, łamie i czyno ubrane, kobiety, sportowcy, związek „Reichsbanner”. Obywatel maszerował bez parady i bez „przybiano” poczdamskiego kroku, który właściwie pozwala tylko wnioskować o męcnym wyglądzie, ale za to o pustych mózżkach. Tętno, trzęsienie, śpię. Przechodzący, błiski serce obraz: prawdziwa partia ludowa!”

Tyle obiektywny obserwator. Istotnie, każdego, kto widział nieraz oddziały hitlerowskie w świętyniach nundurach, ręce wojskowego „drilla”, nie mógł nie zauważyć różnic. Tam beżmnie twarze ludzi, da których odnaki, świadcielka, mundur są wszystkim, tu czuło się, że poza la kała zewnętrzna forma kryje się jeszcze jakaś wewnętrzna treść. Że jest jakaś wspólina idea, która tych ludzi łączy.

Szły na przódzie liczne szeregi dzieci, harcerze w niebieskich bluzach, młodzież delegacji miejskich studentów, Związki zawodowe, pracownicy spółdzielni w swych białych kielcach, całe morze czerwonych sztafardów, potem organizacje sportowe w kostiumach lekkoatletycznych, dąb kołkowi, na czole kołozar — 400 rowerów, straż porządkowa. A wreszcie na końcu maszerowała organizacja „Reichsbanner schwarz-rot-gold”, t. j. zwiazek obrony republik, przeciwawia reakcyjnemu „Stahlhelmowi”. Nie będe opisywał poszczegól-

gólnych części tego wspaniałego pochodu zalejeboty z być wiele miejsca, ale chciałbym podkreślić pewne ogólne wrażenia, które mimowolnie się nasuwały.

Równocześnie, tegoż samego dnia, odbywał się we Wrocławiu zlot „Stahlhelmu”. Było wspaniale, co należało do tego rodzaju imprez: masywny rytmiczny marsz, orkiestra, defilada przed członkami byłymi domów pałacowych z ekstazą na tronie na czole. Dawni oficerowie cesarscy w pełnym bliztrze swych mundurów. Wygrzymano się, krzyżowano, wygłaszało plomienne mowy. W rezultacie narobił Niemcom tylko szkody na terenie międzynarodowym, korzyści oczywiście żadnej. Nietrudno jednak zebrać i wymusztrować nawet sto tysięcy ludzi, gdy się posiada odpowiednia fundusz. Późniano jest tajemniczo, że Hitler na swe przedwziewienie otrzymał milionowe subwencje od wielkiego przemysłu, da którego jego działalność jest bardzo pożądana. Gdy zaś na zjazd w Lipsku przybyły zostały masę ludzi, to da niejednemu rodzony przyjazd był w obecnych ciężkich czasach poloczony z rozwiązaniem trudnego nader zadania artystycznego: skąd wziąć pieniądze na bilet? I w świecie tej okoliczności sto kilkadziesiąt tysięcy we Lipsku o ileż było większe od rzekomo 150.000 we Wrocławiu! Były wielkie różnice podmiannymi względami: liczyła ile jedna wspólnota idea, której dąbarby się dałować w oszpejnych bożymistnem demagogicznym hasłami szeregiach hitlerowskich i Stahlhelmowców.

Rzucano się w oczy wzorowa dyscyplina. Około godziny 5 po południu, gdy dopiero część pochodu doszła na miejsce, zerwała się burza i ulewa deszcz. W krótkim czasie wszyscy przemielili do suchej nitki, ale mimo to absolutnie nie wysechli z szeregu. W niezmielzionem tempie, ze spięciem w ustach szli dalej.

Brzdąk poczdamskiego objawem, rękocjamym nalepsze nadzieje na przyszłość, jest wielki udział młodzieży. Stanowiła ona bez przesady ponad trzy czwarte uczestników pochodu. Może właśnie nie w milionie zarejestrowanych członków, lecz w tym licznym udziale młodych pelnych zapala zastępów należy dopatrywać się sily żywej niemieckiej partii socjalistycznej.

Organizacja całej demonstracji była bez zarzutu. Przyjazd i wyjazd dziesiątków tysięcy odbył się w jaknajlepszym porządku. Zmobilizowano wszelkie środki komunikacji: samochody ciężarowe, autobusy, motocykle. Kole tramwajowa i linie pociągów nadzwyczajnych, by podać wzmożonej frekwencji. Ale i na ulicach w czasie przemarszu panował wzorowy porządek. Specjalni funkcjonariusze kierowali ruchem tramwajowym, przyczem na niektórych ulkach zupełnie wstrzymano ruch kołowy. Policja nie była coarada ubrana w hełmy ani też zapoznaczona w bombach iżawiaje i maski gazowe tylko w blawie reaktywnych i odwrotno mundur, lecz mimo to w zupełności sprostała swemu zadaniu. Polojcań, rozstaniem w rozach ulic obramienia kierowali, ruchem tak by pochód bez przesady mógł maszerować i tej pomocy należało przypisać, że pod wzgledem czysto technicznym pochód udał się tak doskonale. Santariusz miejskiego pogotowia ratunkowego, rozmieszczeni w różnych punktach pochodu, byli gotowi nieść pomoc przy nagłych zablębniach.

S. R.

PRACOWNICY UMYŚLIOWI

Pamiętajcie zarząz przy objęciu zatrudnienia. By w pracodawca zgłosił w Zakładzie ubezpieczeń Pracowników Umyślowych i do Kasy chorych. Jeżeli napatykacie na sprzeciw, zgłaszajcie się sami, gdyż później nie będziecie mogli skorzystać z pomocy w tym względzie udzielał Związek Zawodowy Pracowników Umyślowych (ul. Ślaskowska 6).

HUMOR I SATYRA

BRACIA

Przywołał brata brat
I bratu brat powiedział:
„By zaprowadzić ład,
W finansach bieżącej siedział”.

Brat nagle z krzesła spadł
I jęknął: „Gdzie? W finansach?”
— Tak, odrzekł bratu brat,
Będzie po trzech panspansach.

Leż nie odmówił brat.
Przeciwnie spojrział dziarsko
I zaprowadzić ład
Pojechał na Rymarską.

A brat, ogromnie rad,
Mruknął gły brat wychodził:
„Mój brat — to dobry brat,
Bo jabym się nie zgodził”.

(Gyrluk warszawski).

Ze sportu

WARTA—CRACOVIA 2:1 (1:0). Cracovia zwyciężyła w dniach zawodów energicznie. Wzmocniona Sperlingiem i Malczykiem, wyszła na boisko z silną wola zrehabilitowania ostatnich klęsk. I zdawało się, że napięcie walki, nastawienie całej jedności na wygraną przyniosła jej w efekcie upragnione przez cały Kraków sportowo zwycięstwo. Niestety i tym razem publiczność opuściła boisko z żalem do swego publicja. Zawodnicy pokładane nadzieje. A szkoda, bo sympatie tłumów lubią być zmienne. Czy jednak Cracovia przegrała zasłużenie? Kto bardziej i bezstronnie obserwował zawody, ten musi stwierdzić, że kiedy jak kiedy, ale ten mecz powinna była Cracovia wygrać. Nie dlatego tylko, że było nieco lepsza od Warty i że Warla zaprowadziła słabszą grę, ale ze względu na szereg niefortunnych ataków, jakie bisko-czerwoną przypuściła szczególnie pod koniec zawodów i ze względu na słabszą grę Malczyka sen, który ma na samieniu druga bramkę. Cóż z tych ataków i okresowej przewagi gospo-

darzy, skoro za wyjątkiem dwu strzałów, świętynie uniesionych przez Fontowicza, napastnicy Cza owa nie umieli oddać strzału na bramkę. Wszystkie, dość chaotycznie zreszta przeprowadzone akcje, kończyły się na polu karnym, na którym widziało się dodatkowo mur graczy poznańskich. Przechodząc zaś kołono wszystkich graczy w paradytach Cracovii, zauważyć można, że ani jeden z nich nie wznosił się do wysokości zadania. Może Malczyk, całkiem zreszta przeciętny napastnik, któremu daleko bardziej do filaru drużyny, jakim w ataku bezspeszce był Kozok, swą ruchliwością przewyższał współpartnerów, ale reszta, nie wyłączając Sperlinga, nie umiała się porumieć. I znowu stara bolączka: brak rozumnego kierownictwa sprawiał chaos, oraz pozwalał Kurbińskiemu na karygodne porzucanie swego miejsca i czynienie zamieszania w środku ataku. Ani Selinger, który okazuje się wprawdzie wartościowym bytlem, ani Malczyk nie posiadają danych na drytrentów napaści. Trzeba nie liczyć więcej na ewentualne naklonienie Kalrzy do „ratowania” drużyny, tylko jak najszybciej ustąpić, kto ma grać na środku ataku i z raz ustalonym atakiem walczyć z przeciwnikami, którzy nie są skłonni respektować dawnej tradycji Cracovii, ale ja biją jak tyko się da. A sytuacja dla Cracovii stała się, może jeszcze nie katastrofalną, ale w każdym razie katastrofale tę przybliżającą. W tym slanie rzeczy i przy obecności śmiałości graczy na drużynie przychodzi się myśleć o człowieku o dużym gatunku cie sportowym, któryby ją wyprowadził z marazmu.

POGON—POLONIA 4:0 (2:0). Zasłużone zwycięstwo Pogoni, która wykorzystala umiętelnie słabą formę Polonii.

WARSAWIANKA—LEGIJA 4:2. Sensacyjne zwycięstwo Mistrzostwa kl. A **PODGÓRZE—ZWIERZYMECKI K. S. 2:2.** Zwycięstwo z meczu na mecz gra lepieli **MAKKABI—KROWDRZA 1:1.** Słaba gra Makkabi a znaczna poprawa Krowodrzy.

WISLA 1 b.—CRAGOVIA 1 b. 2:1.
WAWEL—KORONA 2:4.
ZRSK. SILA—LKS. WARNA (Rzeszka) 2:1 (2:0). Ładne zwycięstwo Wisły. Bremki dla siły uzyskali: Kirsch I. Abend I. (z podania Weintraba). Szopla p. mgr. Makary doskonali.

ZKS. HAKADUR—ZRSK. SILA 2:4 (2:2). Zawody o puchar KZOPN—

Związki i zgromadzenia

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie we wtorek 9 bm. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR. Sprawy ważne, uprasza się członków o punktualnie przybycie.

POSIEDZENIE SADU PARTYJNEGO odbędzie się we środę 10 czerwca o 7 wieczór w redakcji „Naprzodu”. Obecność wszystkich członków konieczna. Feldman, przewodniczący.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Roxa” (przedst. popularne — ceny znizzone).
Środa: „Szluba” (przedst. popularne — ceny znizzone).

KINOTEATRY

APOLLO: „Dusze czarnych”.
BAGATELA: „Alirane”.
CORSO: „Ulubienna Maharadzy”.
PROMIENI: „Szezeharzka”.
SZUKAJ: „Znamąca z ulicy”; „Światłowiec”; „Lokomotywa”.
ULCIECH: „Marianna”.
WANDA: „Tarczan władca dżungli”.
Warszawa: „Dwa światły”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 9 czerwca

11:40. PAT. 11:58. Sygnal czasu, hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:50. Komunikat pogodowy. 15:25. Odczyt z Warszawy: „Nowy tom pism Piłsudskiego”. 15:45. Pogadanka dla chorych. 16:15. Gramofon. 16:47. Komunikat dla żegluzi i rybaków. 16:50. Odczyt z Warszawy: „Jedite do szkoły zawodowych”. 17:15. Gramofon. 17:35. Odczyt: „Grzyby i odroboczenie”. — wygłosi dr. Kazimierz Ruppert, prof. Univ. Jag. 18:00. Koncert symfoniczny z Warszawy. 19:00. Rozmaitości, komunikat. 19:15. Odczyt: „Projekt cudowych i taniach wakacji”. 19:20. Gramofon. 19:40. Odczyt: „O prawdziwe i fałszywe nauce”. — wygłosi prof. dr. W. Włkosię. 19:55. Komunikat meteorologiczny. 20:00. Dziennik radiowy. 20:15. Opera z Teatru Wielkiego w Warszawie: „Dama Pikowa”. — Płocza Czeskowskiego. 22:00. Feljeton z Warszawy: „Ułamek miasto Siewicki”. 22:15. Dziennik radiowy. 22:20. Komunikaty. 22:30. Muzyka lekka i taneczna.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajewskiego 5).

ęd do nabycia:


- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
 - Kantitz: Bojownicy jutra (podstawy socjalistycznego wychowania) 1.50
 - Plotowski: Państwo a wychowanie 25
 - Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
 - Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 25
 - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
 - Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. Sady pracy 2.40
 - Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
 - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
 - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
 - Poręczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
 - W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
 - Dr. Rubinszrajt: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.—
 - Z. N. M. S. Historia, ideologia i zadania Socjalizmu. Zarys bibliograficzny i metodyczny 3.—
 - Fotografia Daszyńskiego 1.—
 - Peiper: Na przykład (noemat aktualny) 3.—
 - Kornicki: Zredukowani (epopeja robotnicza) 80
- Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

FABRYKA KAFLI
Spółdzielnia Związku Kalfarzy
„KAFEL”
W KRAKOWIE
Biuro Towarowa 4. Tel. 137-03
Sprzedaje Kafle z gliny szamotowej (Fabryki w Krowoszowlach) ręcznego wyrobu I. klasy na stół i w łazience, jakieżto dawia piana i kuchnie łazienkowe wszelkiego rodzaju z wyjątkiem kle roboty kafelarskie wyłącznie siłami fachowymi, terminowo, solidnie i po umiarkowanych cenach.

KRZYWICE GRUZIŁCE WYCIĘCZNIKI
leocy witaminowo-wapniowy
BIOCALCOI KAWIE



PRZEBYCZ 20 KILOMETRÓW PIESZO?
Drobnostka! jeśli się ms obcasz gumowe. **BERSON** na trzewkach. Każdy krok na obcasach gumowych **BERSON** jest prawdziwą przyjemnością, ponieważ tam są one trzy razy trwałsze od obcasów ze skóry. Istotnie, niema nic lepszego jak obcas **BERSON**. Proszę, raz spróbować!



TELEGRAM!
Niebywała zniżka cen!
Najnowsze, najelegantsze, z najlepszych materiałów, o pierwszorzędnym wykonaniu:
Płaszcz damskie impregnowane, sportowe od zł 60.—
Płaszcz damskie gęstowłose od zł 60.—
Ubrania męskie kangarowne i szewiutowe od zł 70.—
Zarzutki impregnowane od zł 65.—
Obuwie dobrej jakości pojedyncze pary od zł 15.—
J. S. EMMER, Kraków, Florjanska 43.

Zygmunt Rendel
polecia węgiel i koks górnolaski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Zaczeka 14, Biura 136-11, Tel. 155-77.

Każda oszczędna Pani
kup! najlepiej najlepszą, modelową tylko w filii fabryki **OKRÓŚLA, Kraków, Grodzka 22.**
Jeśli chcesz być piękna używaj tylko **Węgierki Krem Piękności**
Unieważnia zgubioną książeczkę wojkową, wystawioną przez P. K. U. Kraków, Julian Malca, nr 1859.
Unieważnia się zgubioną książeczkę wojkową na nowicjuszki Starej Jadal, wydaną przez P. K. U. Wadowice.

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 43.
Wykonuje wszelkie prace w zakres ten wchodzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty.